
1 

 

 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ 

ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ Δ/ΝΣΗ ΕΚΠ/ΣΗΣ  

ΚΡΗΤΗΣ 

Δ/ΝΣΗ Π/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠ/ΣΗΣ  

ΛΑΣΙΘΙΟΥ 
Ταχ.Δ/νση:    ΔΙΟΙΚΗΤΗΡΙΟ 
Τ.Κ.-Πόλη:    72100 – ΑΓ. ΝΙΚΟΛΑΟΣ 

Πληροφορίες: Μαμάκης Γεώργιος 

Τηλέφωνο:      2841340406 

Ηλεκτρον .Δ/νση:  mail@dipe.las.sch.gr 

 

 

 

Άγ. Νικόλαος  : 09/09/2022 

 

Αριθμ.Πρωτ.: 5586 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 
ΑΠΟΦΑΣΗ 

 

ΘΕΜΑ : «Μερική Ανάκληση της με αριθμ.4838/09-08-2022 Απόφασης του Δ/ντή της ΠΕ Λασιθίου ως 

προς τη λειτουργικότητα του οργανικά 4/θ 1
ου

 Νηπιαγωγείου Αγ. Νικολάου για το Σχολικό 

Έτος 2022-2023». 
 

Ο Δ/ντής Π.Ε Λασιθίου 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του άρθρου 11 του Ν.1566/1985 (Φ.Ε.Κ. 167,τ.Α΄/30-9-1985) «Δομή και λειτουργία τις Α/θμιας & Δ/θμιας Εκπ/σης και 

άλλες διατάξεις» 

2. Το Ν. 2986/2002 (Φ.Ε.Κ. 24/τ.Α΄/13-2-2002 « Οργάνωση των Περιφερειακών Υπηρεσιών της Α/θμιας & Δ/θμιας Εκπ/σης κ.λ.π.» 

3. Το Ν.4327/2015 (Φ.Ε.Κ. 50/14-5-2015 τ.Α΄), «Επείγοντα μέτρα για την Πρωτοβάθμια, Δευτεροβάθμια και Τριτοβάθμια Εκπαίδευση 

και άλλες διατάξεις». 

4. Το Ν.4473/2017 (Φ.Ε.Κ. 78/30-5-2017 τ.Α΄), «Μέτρα για την επιτάχυνση του κυβερνητικού έργου σε θέματα εκπαίδευσης». 

5. Τη με αρ. Φ.353.1/324/105657/Δ1/16-10-2002 Υ.Α «Καθορισμός των ειδικότερων καθηκόντων και αρμοδιοτήτων των προϊσταμένων 

των περιφερειακών υπηρεσιών Π.Ε & Δ.Ε.....» όπως τροποποιήθηκε, συμπληρώθηκε και ισχύει σήμερα. 

6. Τις διατάξεις του άρθρου 7 παρ. 2. του Ν.3848 (ΦΕΚ 71/τ.Α΄/19-5-2010) «Αναβάθμιση του ρόλου του εκπαιδευτικού – καθιέρωση 

κανόνων αξιολόγησης και αξιοκρατίας στην εκπαίδευση και λοιπές διατάξεις.» όπου αναφέρεται ότι «Σε κάθε σχολική μονάδα με 

ευθύνη του διευθυντή της καταγράφονται, εισάγονται στο ηλεκτρονικό σύστημα και, όποτε επέλθει μεταβολή, επικαιροποιούνται 

στοιχεία όπως τα τμήματα που λειτουργούν, ο αριθμός των μαθητών κατά τάξη, τμήμα, κατεύθυνση ή άλλη ενότητα, οι θέσεις 

εκπαιδευτικών, το ονοματεπώνυμο και το υποχρεωτικό ωράριο των εκπαιδευτικών που τις κατέχουν, ο αριθμός των εκπαιδευτικών που 

ανήκουν στη σχολική μονάδα και ο αριθμός των εκπαιδευτικών που υπηρετούν σε αυτήν, το ωρολόγιο πρόγραμμα, η ομάδα σχολείων 

στην οποία ανήκει η σχολική μονάδα..» 

7. Τις διατάξεις του άρθρου 36 του Ν.4386 (ΦΕΚ 83/τ.Α΄/11-5-2016) «Ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες διατάξεις».  

8. Το Π.Δ. 79/2017 ( ΦΕΚ109/01-08-2017) «Οργάνωση και λειτουργία νηπιαγωγείων και δημοτικών σχολειών». 

9. Το Άρθρο 50 του Ν. 4692/2020 «Ρυθμίσεις για τη λειτουργία των σχολικών μονάδων πρωτοβάθμιας και δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης» 

σύμφωνα με το οποίο: 

 1.Η παρ. 2 του άρθρου 6 του π.δ. 79/2017 (A΄ 109, διόρθ. σφάλμ. Α΄ 112) αντικαθίσταται ως εξής: 

«2. Ο μέγιστος αριθμός νηπίων-προνηπίων είναι είκοσι πέντε (25) ανά τμήμα. Από διθέσιο νηπιαγωγείο και άνω, ο ελάχιστος αριθμός 

είναι δέκα πέντε (15).». 

2.Η περ. δ΄ της παρ. 4 του άρθρου 6 του π.δ. 79/2017, αντικαθίσταται ως εξής: 

«δ) Στην περίπτωση κατά την οποία δεν καθίσταται δυνατή η συγκρότηση τμημάτων σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρ. 2, με 

απόφαση του Περιφερειακού Διευθυντή εκπαίδευσης, κατόπιν αιτιολογημένης εισήγησης του Διευθυντή Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης 

επί σχετικού αιτήματος του Προϊσταμένου σχολικής μονάδας ιδρύεται επιπλέον τμήμα, εφόσον υπάρχει στο σχολείο διαθέσιμη 

αίθουσα. Αν δεν υπάρχει διαθέσιμη αίθουσα ο Προϊστάμενος της σχολικής μονάδας αποστέλλει πίνακα με τα ονόματα των νηπίων-

προνηπίων που διαμένουν στα όρια της σχολικής περιφέρειας του νηπιαγωγείου με τις σχολικές περιφέρειες όμορων νηπιαγωγείων 

στον Διευθυντή Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης.  

Ο Διευθυντής Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης κατανέμει τα νήπια-προνήπια από τον πίνακα στα όμορα νηπιαγωγεία, λαμβάνοντας υπόψη 

την απόσταση των νηπιαγωγείων από τη διεύθυνση κατοικίας των προνηπίων-νηπίων που έχει δηλωθεί. Τα προνήπια-νήπια που είναι 

αδέλφια ή είναι αδέλφια μαθητών που φοιτούν στο ίδιο ή σε συστεγαζόμενο νηπιαγωγείο ή σε συστεγαζόμενο δημοτικό σχολείο 

εξαιρούνται της ανωτέρω διαδικασίας. Ο Διευθυντής Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης ενημερώνει τους γονείς και κηδεμόνες για τα 

νηπιαγωγεία εγγραφής. Η ανωτέρω διαδικασία ολοκληρώνεται μέχρι τη 10η Ιουνίου εκάστου έτους.». 

3.Η παρ. 2 του άρθρου 7 του π.δ. 79/2017, αντικαθίσταται ως εξής: 

«2. Ο μέγιστος αριθμός μαθητών ανά τμήμα είναι είκοσι πέντε (25). Από επταθέσιο σχολείο και άνω ο ελάχιστος αριθμός των μαθητών 

δεν μπορεί να είναι μικρότερος από δέκα πέντε (15) ανά τμήμα.». 

4.Η περ. δ΄ της παρ. 4 του άρθρου 7 του π.δ. 79/2017, αντικαθίσταται ως εξής: 

«δ) Στην περίπτωση κατά την οποία δεν καθίσταται δυνατή η συγκρότηση τμημάτων σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρ. 2, με 

απόφαση του Περιφερειακού Διευθυντή εκπαίδευσης , κατόπιν αιτιολογημένης εισήγησης του Διευθυντή Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης 

επί σχετικού αιτήματος του Διευθυντή της σχολικής μονάδας ιδρύεται επιπλέον τμήμα, εφόσον υπάρχει διαθέσιμη αίθουσα. 

mailto:mail@dipe.las.sch.gr


2 

 

 

Αν δεν υπάρχει διαθέσιμη αίθουσα ο Διευθυντής της σχολικής μονάδας αποστέλλει πίνακα με τα ονόματα των μαθητών που διαμένουν 

στα όρια της σχολικής περιφέρειας του δημοτικού σχολείου με τις σχολικές περιφέρειες όμορων δημοτικών σχολείων στον Διευθυντή 

Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης. Ο Διευθυντής Πρωτοβάθμιας εκπαίδευσης κατανέμει τους μαθητές από τον πίνακα στα όμορα δημοτικά 

σχολεία, λαμβάνοντας υπόψη την απόσταση των σχολείων από τη διεύθυνση κατοικίας των μαθητών που έχει δηλωθεί. Οι μαθητές που 

είναι αδέλφια ή έχουν αδέλφια που φοιτούν στο ίδιο ή σε συστεγαζόμενο νηπιαγωγείο ή δημοτικό σχολείο εξαιρούνται της ανωτέρω 

διαδικασίας. Ο Διευθυντής Πρωτοβάθμιας εκπαίδευσης ενημερώνει τους γονείς και κηδεμόνες για τα σχολεία εγγραφής. Η ανωτέρω 

διαδικασία ολοκληρώνεται μέχρι τη 10η Ιουνίου εκάστου έτους.». 

5.Η ισχύς των παρ. 1 έως 4 αρχίζει για την πρώτη εγγραφή προνηπίων ή νηπίων στο νηπιαγωγείο και για την εγγραφή στην πρώτη τάξη 

του δημοτικού από το σχολικό έτος 2022-2023 και εφεξής. 

10. Τη με αριθμ. Φ.353.1/120/88959/Ε3/18-07-2022 (ΑΔΑ:ΨΦΡ446ΜΤΛΗ-29Π) Υ.Α. με θέμα: «Τοποθέτηση Διευθυντών Πρωτοβάθμιας 

και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης». 

11. Το μαθητικό δυναμικό που φοιτά  στις σχολικές μονάδες αρμοδιότητας της Π.Ε. Λασιθίου, όπως προέκυψε μετά τις εγγραφές για το 

Σχολικό Ετος 2022-2023. 

12. Την με αριθμ.4838/09-08-2022 Απόφαση του Δ/ντή της ΔΠΕ Λασιθίου που συνεδρίαση στη με αριθμ.10/09-08-2022 Πράξη του 

ΠΥΣΠΕ Λασιθίου (θέμα : Προσωρινή λειτουργία (Προαγωγή και Υποβιβασμός) Σχολικών Μονάδων αρμοδιότητας της ΔΠΕ 

Λασιθίου, για το Σχολικό Ετος 2022-2023. 

13. Το γεγονός ότι υπήρξαν εκπρόθεσμες εγγραφές και μετεγγραφές στο 1
ο
 Νηπιαγωγείο Αγ.Νικολάου. 

14. Την αρ. ΣΤ5/56/2000 Υπουργική Απόφαση «Μεταβίβαση δικαιώματος υπογραφής ‘ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΥΠΟΥΡΓΟΥ’ στους Πρ/νους 

Δ/νσεων και Γραφείων Α/θμιας και Β/θμιας Εκπ/σης του Κράτους. 

15. Την αριθμ.13/09-09-2022 Πράξη ΠΥΣΠΕ Λασιθίου, (Θέμα 6ο : «Μερική Ανάκληση της με αριθμ.4838/09-08-2022 Απόφασης του 

Δ/ντή της ΠΕ Λασιθίου ως προς τη λειτουργικότητα του οργανικά 4/θ 1
ου

 Νηπιαγωγείου Αγ. Νικολάου για το Σχολικό Έτος 2022-2023 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 

 Την μερική Ανάκληση της με αριθμ.4838/09-08-2022 Απόφασης του Δ/ντή της ΔΠΕ Λασιθίου μόνο ως προς 

το 1
ο
 Νηπιαγωγείο Αγ. Νικολάου, καθότι τροποποιήθηκε ο αριθμός του μαθητικού δυναμικού της εν λόγω 

σχολικής Μονάδας μετά από ύπαρξη εκπρόθεσμων εγγραφών και μετεγγραφών. 

Ως εκ τούτου είναι αναγκαία η ανάκληση της απόφασης υποβιβασμού, του Οργανικά 4/θ 1
ου

 Νηπιαγωγείου Αγ. 

Νικολάου. 
 

 
 

  
 

 Ο ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ ΤΗΣ ΔΠΕ ΛΑΣΙΘΙΟΥ 

 
   

                             ΜΑΜΑΚΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 
 


